2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………….…4

ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Физиология стресса и проявление его феноменов в цикле «сон –

бодрствование»……………………………………………..........………...…… ….12

1.2. Бруксизм, как проявление стрессобусловленной парафункциональной

активности жевательных мышц: систематизация и этиопатогенез…...……...........15

1.3. Клинико-физиологические подходы к этиопатогенетической коррекции

бруксизма ……………………………………………………………………………..24

ГЛАВА 2. Материал и методы исследования

2.1. Общая характеристика и дизайн исследования ………………………………..31

2.2. Физиологическое обследование………………………........................................35

2.2.1. Функционально-физиологические методы обследования…………...............37

2.3. Клиническое стоматологическое обследование……………….…………….....40

2.3.1. Функционально-стоматологические методы обследования…………….…...42

2.4. Анализ и статистическая обработка результатов…………………………........47

ГЛАВА 3. Разработка собственных диагностических методов исследования,

характеристика групп и результаты их стоматологического и

физиологического обследования

3.1. Разработка «Карты общеклинического и стоматологического

обследования»…………………………………………………………………............49

3.2. Характеристика первичных групп исследования и результаты их

стоматологического обследования…………………………………………………..51

3.3. Физиологическая характеристика выделенных групп и результаты их

обследования..................................................................................................................59

3.4. Клинико-физиологическая оценка функционального состояния мышечного

компонента жевательного аппарата ………………………………………………....71

3

3.5. Разработка диагностических методов исследования языка в полости рта и

физиологическая оценка его функционального состояния………………………...82

ГЛАВА 4. Разработка и результаты применения собственных способов

коррекции парафункциональной активности жевательных мышц

(бруксизма)

4.1. Разработка и физиологическое обоснование комплекса миорелаксационного

воздействия при парафункциях жевательных мышц

(бруксизме)……………...……………………………………………………………..90

4.2. Эффективность применения разработанного комплекса миорелаксационного

воздействия для коррекции бруксизма……………………………………..………100

4.3.Пример практического применения разработанного комплекса………..........124

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………….134

ВЫВОДЫ……………………………………………………………………………145

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ……………………….…………...........147

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ……………..148

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………………...149

ПРИЛОЖЕНИЯ ……………………………………………………………………180

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время парафункции

жевательных мышц (ЖМ) объединяют различные функциональные нарушения

деятельности жевательного аппарата, которые обусловлены изменением

физиологического тонуса ЖМ (Скорикова Л.А., 2000, 2021; Булычева Е.А., 2010;

Гайдарова Т.А., 2023). К одному из видов такой парафункции принято относить

бруксизм с его морфофункциональными последствиями в структурах

зубочелюстной системы (ЗЧС) (Хватова В.А., 2005; Брокар Д., Лалюк Ж.Ф.,

Кнеллесен К., 2009; Бойкова Е.И., 2015). При прогрессировании данного

состояния характерным является аутодеструкция твёрдых тканей зубов,

пародонта и височно-нижнечелюстного сустава (ВНЧС) (Долгалев А.А., 2009;

Луганский В.А., 2017; Кавецкий В.П., Долин В.И., 2021; Истомина Е.В. и др,

2022; Slavicek R., 2008, 2011).

Существует мнение, что в развитии бруксизма основными пусковыми

механизмами являются испытываемые тревога и стресс (Булычева Е.А., 2010;

Гайдарова Т.А., 2003, 2022; Винокур А.В., 2020; Меньшикова А.А., 2021;

Lobbezoo F., 2018, 2020). В частности, R. Slavicek (2004) рассматривает бруксизм

как «выпускной клапан стресса», или функцию управления стрессом (Sato S.,

2004; Медовникова Д.В., 2019).

Число лиц, отмечающих нервное перенапряжение, связанное с учёбой или

работой, составляет 60–80 % в экономически развитых странах (Хватова В.А.,

2005; Богданчикова Л.В., Колесникова А.Б., 2019; Смирнова А.В., Корягина О.А.,

2019). Во время обучения в высшем учебном заведении, как правило, изменяется

привычный жизненный ритм и уклад у большинства молодых лиц (Булнаева А.Ф.,

Булнаева О.А., 2018; Величковская С.Б., 2018; Малышев И.В., 2019). В этой связи,

предъявляются повышенные требования к основным функциональным системам

организма. Выявлено, что в период обучения отмечается уменьшение числа

здоровых студентов, при этом часто страдают нервная и пищеварительная
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системы (Жулев Е.Н., Александров А.А., 2017; Новикова Ю.Л., Семенова Т.Н.,

Лимонов Д.С., 2017). Стресс у лиц молодого возраста часто сопровождается

вегетативной дисфункцией и снижением когнитивных способностей (Кашковская

М.А., Авилов О.В., 2018; Богданчикова Л.В., Колесникова А.Б., 2019;

Андреевская М.В., 2019). Также молодой возраст характеризуется как наименее

стрессоустойчивый период жизни, поскольку по Э.Х. Эриксону (2006), в период

молодости происходит индивидуально-личностное становление (Оленко Е.С.,

Фомина Е.В., Киричук В.Ф. и др., 2019).

Ряд зарубежных исследователей выявили, что до 41,8 % случаев бруксизма

обнаруживаются на стоматологическом приёме и встречаются в возрасте до 29

лет (Lavigne G.J., Khoury S., Abe S., 2008; Manfredini D. et al., 2013). Именно в этот

возрастной период в случае отсутствия своевременной диагностики и адекватной

коррекции происходит прогрессирование морфофункциональных нарушений в

структурах ЗЧС (Виргунова Т.В., 2013; Бойкова Е.И., 2015; Медовникова Д.В.,

2019; Сеттарова Н.Ш. и др., 2023). Чаще всего в молодом возрасте начальные

признаки тех или иных изменений в организме протекают незаметно для

человека, однако уже могут формироваться функциональные нарушения,

способствующие развитию патологических состояний в будущем (Колпаков В.В.,

Беспалова Т.В., Томилова Е.А. и др. 2011; Адыльбекова А.Б., 2017; Смирнова

А.В., Корягина О.А., 2019).

Принято считать, что бруксизм среди женщин (67,3 %) встречается в два

раза чаще, чем у мужчин (31,7 %) (Скорикова Л.А., 2000). При этом мужской пол

также является уязвимым, поскольку специфика их гендерной роли предполагает

ограничение эмоциональных проявлений, а также низкую адаптацию к

хроническим стрессам (Матюшенко Е.Т., 2016; Оленко Е.С., Фомина Е.В., 2021).

Таким образом, актуальным является физиологическое обоснование

внедрения методов ранней диагностики бруксизма и его предикторов в практику

медицинских осмотров лиц молодого возраста, а также разработка методов

функциональной коррекции этого состояния.
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Степень разработанности темы. В научной литературе существует

представление о том, что парафункциональная активность ЖМ является одним из

ведущих проявлений хронического эмоционального стресса у лиц молодого

возраста (Першин В.А. и др., 2022; Каргиева З.Р., 2023). Диагностике и лечению

бруксизма посвящено большое количество научных работ (Корченкина А.Д.,

2023; Кулиш Е.А., 2023; Соколова М.Г. и др., 2022; Кавецкий В.П., Долин В.И.,

2021; Смирнова Д.Н. и др., 2021). Подробно рассмотрены физиологические

закономерности реакций человека при бруксизме в цикле «сон–бодрствование»,

изменений уровня активации центральной нервной системы (ЦНС) и

вегетативной реактивности, ассоциированных с парафункциональной

активностью ЖМ на фоне стресса (Бойкова Е.И., 2015; Бубнова А.Е. и др., 2019).

В то же время недостаточно изучены вопросы неинвазивной функциональной

коррекции данного состояния у лиц молодого возраста применительно к проблеме

ЗЧС. Существуют разрозненные методы миорелаксационной сплинт-терапии,

коррекции парафункциональной активности мышц языка, психической

саморегуляции на принципах биологической обратной связи и гипнотерапии

(Брокар Д., Лалюк Ж.Ф., Кнеллесен К., 2009; Бойкова Е.И., 2015; Орлова О.Р.,

Сойхер М.И., Сойхер М.Г. и др., 2019; Фадеев Р.А., 2020; Иванова Е.А.,

Лаврентьева М.В., 2023). Анализ этих работ демонстрирует актуальность

физиологического обоснования комплексного метода функциональной коррекции

бруксизма.

Цель исследования. На основании изучения физиологического статуса

разработать комплекс методов функционального воздействия для повышения

эффективности коррекции стоматологических проявлений бруксизма у лиц

молодого возраста.

Задачи исследования:

1. Выявить частоту встречаемости бруксизма у лиц молодого возраста и

сформировать группы исследования в зависимости от функционального

состояния жевательных мышц и морфологических изменений структур полости

рта.
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2. Оценить психофизиологический статус, функциональное состояние

коры головного мозга в группах практически здоровых лиц, лиц, имеющих

гипертонию жевательных мышц, и лиц со стоматологическими проявлениями

бруксизма.

3. Охарактеризовать состояние цикла «сон – бодрствование» по

параметрам ночного сна, дневной сонливости и установить взаимосвязи между

психофизиологическим статусом, характером сна и морфологическими

проявлениями бруксизма.

4. С учетом стадийности развития процесса изучить состояние

зубочелюстной системы и её нейромышечного аппарата у обследуемых лиц,

используя методы функциональной диагностики.

5. Проанализировать эффективность комплекса методов неинвазивной

стоматологической и функциональной коррекции пациентов в группах с

признаками парафункциональной активности жевательных мышц в сочетании с

латеральным гетеросуггестивным бинауральным воздействием.

Научная новизна исследования.

Разработанный комплекс методов неинвазивной функциональной

коррекции позволяет снизить уровень эмоционального стресса, тревожности и

нормализовать нарушенный цикл «сон  бодрствование»  основные причины

бруксизма у лиц молодого возраста.

Впервые предложена методика определения положения языка в полости

рта, а также площади анатомических областей и отделов со сложным рельефом

для выявления признаков его парафункциональной активности.

Доказано, что обязательным сочетанием в комплексе методов

функциональной коррекции бруксизма является воздействие на центральное

(достижение общей релаксации с помощью гетеросуггестивного воздействия) и

периферическое (элементы жевательного аппарата: язык, зубы, жевательные

мышцы) звенья этиопатогенетической цепи его развития.
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Теоретическая и практическая значимость работы.

Физиологически обоснованное в ходе исследования и анализа комплексное

неинвазивное воздействие, включающее использование миорелаксационной

каппы, миогимнастических упражнений и метода гетеросуггестивного

бинаурального воздействия, обеспечивает эффективную коррекцию

стоматологических последствий парафункциональной активности жевательных

мышц у лиц молодого возраста.

Использование разработанной миорелаксационной каппы на верхней

челюсти с площадкой для позиционирования языка позволяет снизить

гипертонию жевательных мышц, нормализовать положение нижней челюсти и

языка.

Адресное функциональное воздействие на отдельные звенья

этиопатогенетической цепи бруксизма способствует повышению эффективности

коррекции парафункциональной активности жевательных мышц, обеспечивает

возможность исключения необратимых инвазивных вмешательств в челюстно-

лицевую область, а также снижение осложнений при длительном существовании

парафункций жевательных мышц.

Модифицированая методика клинико-физиологического скрининга и

мониторинга лиц с признаками бруксизма и разработаные алгоритмы расширяют

клинический порядок проведения его комплексной неинвазивной коррекции на

практике.

Связь с планом научно-исследовательских работ университета и

отраслевыми программами. Научное исследование выполнено в соответствии с

планом научно-исследовательской работы ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава

России (номер государственной регистрации АААА-А20-120040550002-3).

Методология и методы исследования. Диссертационная работа

представлена проспективным открытым рандомизированным контролируемым

клинико-физиологическим исследованием. В работе использованы общие

(бибилиографический, сравнительный, аналитический), специальные

(анкетирование с целью выявления признаков парафункций жевательных мышц и
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бруксизма, а также свойств личности и нарушений сна), клинико-

физиологические и статистический методы. В число методов входили

физикальное, стоматологическое обследование, электромиография жевательных

мышц, электроэнцефалография, а также методы субъективного шкалирования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Бруксизм – стресс-индуцированный стадийный процесс, предиктором

которого являются функциональные нарушения жевательных мышц, с

увеличением тяжести течения сопровождающийся морфологическими

изменениями.

2. Наличие морфофункциональных изменений, таких как трещины и сколы

зубной эмали, абфракционные дефекты, фасетки стирания, рецессии десны,

является косвенным стоматологическим признаком бруксизма у лиц молодого

возраста. Функциональные изменения в виде гипертонии и болезненности

жевательных мышц, отпечатков зубов на боковых поверхностях языка и

слизистой оболочке щёк по линии смыкания зубов свидетельствуют об

активности парафункционального процесса.

3. Модифицированное стрессом положение языка в полости рта является

важным диагностическим признаком бруксизма, а функциональная коррекция его

положения составляет неотъемлемую часть комплексного коррекционного

воздействия на пациента.

4. Применение метода гетеросуггестивного бинаурального воздействия в

комплексе с миогимнастикой жевательных мышц и миорелаксационной каппой

позволяет снизить уровень психоэмоционального напряжения и повысить

стрессоустойчивость у лиц с бруксизмом.

Личный вклад автора в исследование. Совместно с научными

руководителями спланированы этапы диссертационного исследования,

постановка цели и задач исследования. Обзор литературных источников по теме

исследования, анкетирование и клинико-физиологическое обследование

студентов проведено в 2017–2022 годах лично автором. Автор участвовала в
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разработке и внедрении следующих методов: «Способ определения площади

анатомических областей и отделов со сложным рельефом и миорелаксационной

каппы с площадкой для позиционирования языка» и «Миорелаксационная каппа с

площадкой для позиционирования языка» (получены патенты РФ). Из группы 445

человек автором отобраны и самостоятельно обследованы 96 лиц молодого

возраста с применением методов клинического и функционального анализа.

Получение результатов и их статистическая обработка выполнены

самостоятельно. Определена эффективность разработанного комплекса коррекции

с позиции доказательной медицины. Научные положения и выводы диссертации

базируются на результатах собственных исследований автора.

Внедрение результатов исследования в практику. По материалам

научного исследования разработано учебное пособие для студентов

«Миогимнастика в комплексном лечении функциональных расстройств височно-

нижнечелюстного сустава и жевательных мышц» (Приложение Л).

Степень достоверности и апробация результатов. Определяется объёмом

проведённого исследования, обработкой полученных данных современными

методами статистического анализа, сравнением результатов диссертационного

исследования с литературными данными.

Основные результаты исследования были представлены на

межрегиональной научно-практической конференции с международным

участием, посвященной 85-летию профессора В.Ю. Миликевича (г. Волгоград,

2017); на 75-й и 76-й открытых научно-практических конференциях молодых

ученых и студентов ВолгГМУ с международным участием (г. Волгоград, 2017,

2018); в материалах Юбилейной всероссийской научно-практической

конференции с международным участием в рамках олимпиады «Стоматология

Юга» (г. Волгоград, 2017, 2018, 2019, 2020, 2022); в сборнике научных трудов

конференции, посвященной основателю кафедры ортопедической стоматологии

КГМУ, профессору И.М. Оксману (г. Казань, 2023); на Международной научно-

практической конференции «День высокой стоматологии в Республике Беларусь –

2023» (г. Минск, 2023).
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Реализация результатов исследования. Результаты исследования

внедрены в практику Стоматологического клинико-диагностического центра

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, г. Волгоград (Приложения Г, Д); ГАУЗ

«Клиническая стоматологическая поликлиника № 3», г. Волгоград (Приложение

Е); ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 9», г. Волгоград (Приложение Ж);

ООО «Улыбка», г. Саратов (Приложения И, К); и в учебный процесс ФГБОУ ВО

«Саратовский ГМУ им. В. И. Разумовского» Минздрава России (Приложение Л);

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России.

Соответствие диссертации паспортам научных специальностей.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 1.5.5 «Физиология

человека и животных», отрасли: «медицинские науки» (пункты 4, 8, 10) и

паспорту научной специальности 3.1.7 «Стоматология», отрасли «медицинские

науки» (пункты 1, 2, 6).

Объём и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

189 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

описания материала и методов исследования, результатов собственных

исследований и их обсуждения, заключения, а также выводов, практических

рекомендаций и списка источников литературы.

Работа содержит 22 таблицы, 36 рисунков. Список литературы включает

258 наименований, в том числе 196 отечественных и 62 зарубежных.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 научных работ, 4 из

них в ведущих рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК при

Минобрнауки России, 11  в сборниках по итогам научно-практических

конференций. Получено два патента РФ на изобретения, подготовлено и

опубликовано одно учебное пособие. Получено уведомление о положительном

результате формальной экспертизы заявки на изобретение (заявка

№ 2023107157/14(015647) от 24.03.2023).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Физиология стресса и проявление его феноменов в цикле

«сон-бодрствование»

Стресс (от англ. «stress» – напряжение) – это ответная нормальная

адаптационная реакция организма, заключающаяся в состоянии напряжения, и

возникающая у человека и животных под влиянием сильных воздействий на

физические или психологические раздражители, проявляющаяся в определенном

состоянии нервной системы и всего организма, нарушая его саморегуляцию

(L.Levi, 1972). Согласно основателю теории стресса Г. Селье (1979), этот

неспецифический ответ организма включает 3 стадии: тревоги (мобилизации),

сопротивления и истощения. В норме стресс осуществляет адаптационное

воздействие (Апчел В.Я., 1999; Березин Ф.Б., 2018). Однако сильный и

продолжительный стресс становится нефизиологичным и приводит к нарушению

регуляции деятельности стресс-медиаторов и головного мозга (Холодова И.Н.,

Зайденварг Г.Е., 2018; Ефанов А.М., Ляхова О.Л., Анашкина А.А., 2019).

В работах К.В. Судакова (1998-2010), Е.А. Юматова (2022) показано, что

длительно переживаемые отрицательные эмоции вызывают развитие реакций

эмоционального стресса. При этом ключевыми компонентами стресс-системы

являются гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая ось и вегетативная нервная


[…]


спектра, что является объективными нейрофизиологическими признаками

повышения стрессоустойчивости. Полученные результаты позволяют заключить,

что курсовое применение латерального гетеросуггестивного бинаурального

воздействия способствует снижению общего психоэмоционального напряжения и

облегчению достижения состояния релаксации у обследуемых лиц, что

свидетельствует о стресспротективной эффективности предложенной нами

методики релаксации.

Важным компонентом в предложенном нами «Комплексе

миорелаксационного воздействия» было применение зубодесневой каппы с

площадкой для позиционирования языка. Известно, что при применении

назубных капп вовлекаются три основных компонента ЗЧС: зубные ряды, мышцы

и ВНЧС. Механизм их действия состоит в изменении привычной окклюзии, а,

следовательно, перестройке работы мышечного звена, перемещению нижней

челюсти и элементов ВНЧС в новое положение (Хватова В.А., 2005; Долин В.И.,
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2019). Также, изменение окклюзионных взаимоотношений может исключать

влияние суперконтактов зубов, разорвать патологические нейромышечные связи

и восстановить оптимальный тонус ЖМ (Долин В.И., 2018; Булычева Е.А., 2010).

У лиц с парафункциями (с бруксизмом), окклюзионные каппы выполняют

защитную функцию для зубов от сжатия и скрежетания и предотвращают

появление повышенного стирания твёрдых тканей зубов, клиновидных дефектов,

сколов, переломов зубов и реставраций, подвижности зубов, разгружают мягкие

ткани ЗЧС и элементы ВНЧС. Также, окклюзионные каппы, используемые в

составе комплексной терапии у лиц с бруксизмом, обязательно должны иметь

миорелаксационный эффект (Брокар Д., Лалюк Х.Ф., Кнеллесен К., 2009). При

этом, механизм действия капп при гипертонии ЖМ основан на восстановлении

нормальной рефлекторной связи между ЦНС и жевательной мускулатурой

(Булычева Е.А., 2010). С этой же целью применяются комплексы

миогимнастических упражнений для жевательных мышц. Кроме

вышеперечисленного, пользование каппой у лиц с бруксизмом способствует

озабоченности состоянием своего здоровья и формированию правильного

поведения, со временем позволяя контролировать себя в стрессовых ситуациях во

время бодрствования и избегать сжатия зубов.

Согласно полученным данным, применение разработанной

миорелаксационной каппы с площадкой для позиционирования языка и

комплекса миогимнастических упражнений при пальпаторной оценке состояния

ЖМ отмечено снижение их гипертонии, а интенсивность боли при

положительном тесте уменьшилась с «умеренной» и «сильной» до «слабой» и

«отсутствия болезненности». При ЭМГ-обследовании биоэлектрическая

активность собственно жевательных и височных мышц в покое снизилась в

среднем на 77,6 % и 64,4 % соответственно; на 84,6 % и 78,7 %, соответственно, в

положении центральной окклюзии; и при пробе «бруксизм» на 84,7 % и 81,2 %,

соответственно. При этом также отмечается синхронизация их

функционирования. Кроме того, разработанная нами каппа, позволила пациентам

закрепить привычку физиологического положения языка на нёбе, а,
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следовательно, нормализовать работу мышц дна полости рта, правильного

пространственного положения нижней челюсти.

Таким образом, нам удалось реализовать этиопатогенетический подход к

коррекции парафункциональных состояний ЖМ за счёт воздействия как на

периферический (окклюзионный и мышечный) компонент, так и на фактор

центрального генеза.
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ВЫВОДЫ

1. Установлено, что распространённость парафункциональной активности

жевательных мышц в группе лиц молодого возраста составляет в среднем 56,7 %.

В ряду причин ведущим этиопатогенетическим фактором бруксизма выступает

эмоциональный стресс, компенсаторно-приспособительным механизмом

преодоления которого является стискивание зубов, приводящее в последующем к

повреждению их структуры, что, в свою очередь, может считаться

дифференцирующим признаком стадийности течения бруксизма.

2. У лиц с бруксизмом ведущими психофизиологическими признаками

стрессового генеза являются повышенный уровень ситуативной и личностной

тревожности, а также эмоциональной лабильности; преимущественная

симпатикотония, преобладание биоэлектрической активности коры головного

мозга медленноволнового диапазона в качестве реакции на ритмическую

фотостимуляцию, коррелирующие с гипертонией жевательных мышц и тяжестью

проявления клинических симптомов в полости рта.

3. Выявлена взаимосвязь между выраженностью стоматологических

проявлений бруксизма и нарушениями цикла «сон – бодрствование»,

выражающимися, прежде всего, дневной сонливостью и нарушением структуры

ночного сна, а именно увеличением количества ночных пробуждений,

трудностями с засыпанием и снижением общей эффективности ночного сна. Всё

это подтверждает ведущую роль стресса в этиопатогенезе бруксизма и

характеризует наличие порочного круга.

4. Доказано, что стоматологическими проявлениями развившейся стадии

бруксизма можно считать повреждения твёрдых тканей зубов — трещин эмали,

сколов, абфракционных дефектов, наличия фасеток стирания и плоскостных

окклюзионных контактов; и мягкотканных структур в виде развития пульпитов в

интактных зубах, рецессии десневого края, отпечатков зубов на боковых

поверхностях языка и на слизистой оболочке щёк по линии смыкания зубов,
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болезненности и напряжения мышц, что является проявлением гиперактивности

жевательной мускулатуры и языка. Это подтверждается повышением тонуса и

асимметрией в работе жевательных мышц по данным клинической пальпации и

электромиографии.

5. Эффективность предложенного способа неинвазивной коррекции,

включающего миорелаксационную каппу с площадкой для позиционирования

языка, миогимнастические упражнения для жевательных мышц и метод

гетеросуггестивного бинаурального воздействия, выражалась повышением

качества ночного сна в среднем на 11 % в группе лиц с гипертонией жевательных

мышц и на 9 % в группе лиц с бруксизмом; снижением уровня дневной

сонливости на 22 % и 25 % соответственно; нормализацией тонуса жевательной

мускулатуры по суммарному показателю в пробе «Функциональный покой» на

54,5 % в группе лиц с гипертонией жевательных мышц и на 51 % в группе лиц с

бруксизмом; в пробе «Смыкание зубов» в привычной окклюзии – на 34 и 38 %,

соответственно; в пробе «Имитация брукс-активности» – на 51 и 53 %,

соответственно; а также снижением уровня ситуативной тревожности на 18 % в

группе лиц с гипертонией жевательных мышц и на 29 % в группе лиц с

бруксизмом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Высокая распространённость парафункциональной активности

жевательных мышц у лиц молодого возраста, её дисфункциональные и

деструктивные последствия для зубочелюстной системы обусловливают

необходимость формирования брукс-настороженности у врачей-стоматологов при

проведении плановых медицинских осмотров студенческой молодёжи.

2. Обследование пациентов с целью выявления ранних стоматологических

признаков бруксизма рекомендовано проводить с применением алгоритма

разработанной карты общеклинического и стоматологического обследования с

обязательным учетом индивидуальных физиологических характеристик.

3. При обследовании пациентов на стоматологическом приёме необходимо

выявлять с помощью предложенной методики положение языка в полости рта,

которое является индикатором наличия его парафункциональной активности и

может использоваться для мониторинга активности языка в процессе

коррекционного воздействия.

4. Предложенный способ миорелаксационного воздействия следует

применять у лиц молодого возраста в качестве комплексной неинвазивной

коррекции бруксизма, снижающей гипертонию жевательных мышц,

нормализующей положение языка и способствующей достижению общей

релаксации. Рекомендуется самостоятельное ежедневное выполнение данного

комплекса методов в вечернее время в течение одного месяца.

5. Рекомендуется использовать разработанную каппу для

позиционирования языка в случаях клинически обоснованной необходимости

восстановления физиологического тонуса жевательных мышц, нормализации

положения нижней челюсти и качества ночного сна в целом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БЭА – биоэлектрическая активность

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВИК – вегетативный индекс Кердо

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

ДЗ – дистальная зона

ЖМ – жевательные мышцы

ЗЧС – зубочелюстная система

ИМТ – индекс массы тела

ИСВМ – индекс симметрии височных мышц

ИСЖМ – индекс симметрии жевательных мышц

ИМПАКТ – суммарный показатель, отражающий степень активации

четырех жевательных мышц

КПз – индекс кариозных, пломбированных зубов

ЛБЗ – левая боковая зона

Ме – медиана

ПЗ – передняя зона

ПБЗ – правая боковая зона

У-ИГР – упрощенный индекс гигиены полости рта

ФИО – фамилия, имя, отчество

ЦЗ – центральная зона

ЦНС – центральная нервная система

ЭМГ – электромиография

ЭЭГ – электроэнцефалография

РМА – папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Информированное согласие

Ф. И. О. обследуемого (-ой) _____________________________________________________
Дата рождения ________________________________________________________________
Адрес _______________________________________________________________________
Телефон _____________________________________________________________________
Паспорт: серия _________________________ номер _________________________________
Выдан _______________________________________________________________________

Я получил(-а), прочитал(-а) и понял(-а) всю информацию о физиологическом исследовании.
Я имел(-а) возможность обсудить с моим врачом-исследователем все интересующие меня
вопросы и
получил(-а) ответы на все мои вопросы, касающиеся участия в данном исследовании. Я
понимаю, что
участие в исследовании является добровольным.
Я знаю, что в любой момент могу:
• получить дополнительную информацию об исследовании;
• выйти из исследования на любом этапе его проведения без каких-либо негативных

последствий для себя.

Ваше решение принять участие в этом исследовании добровольное, Вы можете в любое время
прекратить участие в исследовании. Вы должны сообщить об этом своему врачу. Ваше участие
в этом исследовании может быть прекращено если:

• Вы не соблюдаете рекомендации врача-исследователя;

• у Вас возникли серьезные нежелательные явления, которые могут потребовать

специального лечения;
• врач решил, что в интересах Вашего здоровья и благополучия необходимо прервать участие

в исследовании.
Если у Вас в период исследования возникли вопросы, Вы можете получить информацию у
Вашего врача

Телефон _____________________________________________________________________
Если у Вас есть вопросы, касающиеся прав лиц, участвующих в физиологическом
исследовании, Вы можете обратиться в Локальный Комитет по Этике, одобривший проведение
настоящего исследования

Телефон _____________________________________________________________________
Я согласен(-а) выполнять инструкции, добросовестно сотрудничать с врачом-исследователем и
немедленно сообщать ему о любого рода изменениях моего самочувствия.
Я разрешаю доступ к медицинской информации обо мне официальным представителям органов
здравоохранения и членам комитета по Этике. Я согласен(-а), чтобы информация, полученная в
ходе обследования, использовалась в данном физиологическом исследовании.
Я согласен(-а) участвовать в исследовании по протоколу: «Ранняя диагностика бруксизма у лиц
молодого возраста».
Я ознакомился(-ась) и получил(-а) подписанный и датированный экземпляр информации для
обследуемого(ой) с формой информированного согласия.

Ф. И. О. обследуемого(-ой)
___________________________________ Дата
Подпись обследуемого(-ой) _______________
Ф. И. О. врача-исследователя
___________________________________ Дата
Подпись врача-исследователя _____________
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Приложение Б

Патент на «Способ определения площади анатомических областей и отделов со

сложным рельефом»
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Приложение В

Патент на полезную модель «Каппа с площадкой для позиционирования языка»

183

Приложение Г

Акт внедрения в практическую работу Стоматологического клинико-

диагностического центра ФГБОУ ВО ВолгГМУ МЗ РФ г. Волгограда.
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Приложение Д

Акт внедрения в практическую работу Стоматологического клинико-

диагностического центра ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, г. Волгоград.
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Приложение Е

Акт внедрения в практическую работу ГАУЗ «Клиническая стоматологическая

поликлиники № 3», г. Волгоград
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Приложение Ж

Акт внедрения в практическую работу ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника

№ 9», г. Волгограда.
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Приложение И

Акт внедрения в практическую работу стоматологической клиники

ООО «Улыбка», г. Саратов
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Приложение К

Акт внедрения в практическую работу стоматологической клиники

ООО «Улыбка» г. Саратов
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Приложение Л

Акт внедрения в учебный процесс кафедры стоматологии ортопедической

ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России