ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Агеевой Юлии Владимировны на тему: «Клинико-физиологическое обоснование этиопатогенетического подхода к коррекции бруксизма у лиц молодого возраста», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям: 1.5.5. – Физиология человека и животных (медицинские науки); 3.1.7. – Стоматология (медицинские науки)

Актуальность диссертационной работы. В современном обществе люди часто сталкиваются с различными стрессовыми ситуациями, и одной из ответных реакций организма на постоянные стрессы может быть бруксизм. С этой точки зрения его можно рассматривать как психосоматическое состояние, где тесно сочетаются как стрессобусловленные нарушения психофизиологического и вегетативного статуса, так и функциональные и морфологические изменения в зубочелюстной системе. Так как лица молодого возраста являются наиболее неустойчивой группой к воздействию стресс-факторов, это делает их приоритетной группой для выявления ранних признаков бруксизма. В этой связи диссертационная работа Агеевой Ю.В., направленная на физиологическое обоснование методов раннего выявления предикторов бруксизма, их внедрение в практику медицинских осмотров лиц молодого возраста, а также на разработку способа функциональной неинвазивной коррекции этого состояния, является актуальной.

Новизна диссертационного исследования не вызывает сомнений. Она подтверждена двумя патентами и уведомлением о положительном результате формальной экспертизы заявки на изобретение и заключается в комплексном применении метода гетеросуггестии, миогимнастики и модифицированной авторской каппы для коррекции бруксизма. В ходе проведенного диссертационного исследования были получены результаты, подтверждающие эффективность предложенной методики и демонстрирующие нормализацию психоэмоционального состояния за счет достижения общей релаксации, а также снижение гипертонии жевательных мышц у обследуемых лиц.

Диссертационная работа Агеевой Ю.В. имеет практическую значимость в виде определения предикторов развития бруксизма с помощью разработанного клинико-физиологического алгоритма, а также возможности проведения неинвазивной коррекционной терапии.

Результаты исследования используются в учебном процессе ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России и кафедре ортопедической стоматологии ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В. И. Разумовского» Минздрава России, а также внедрены в медицинские учреждения стоматологического профиля г. Волгограда и г. Саратова.

По теме диссертации опубликовано 15 статей, из которых 4 – в ведущих рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК при Минобрнауки России. Подготовлено и опубликовано одно учебное пособие для студентов «Миогимнастика в комплексном лечении функциональных расстройств височно-нижнечелюстного сустава и жевательных мышц» (г. Волгоград, 2022).

Соответствие автореферата содержанию диссертации. Автореферат в целом соответствует содержанию диссертации, отражает выводы, практические рекомендации, вытекающие из проведенной работы, и соответствует предъявляемым требованиям.

Замечания. В автореферате представлены выводы о выраженности ситуативной, личностной тревожности, эмоциональной лабильности и симпатикотонии у лиц с бруксизмом, хотя первичные данные по этим параметрам представлены в автореферате не полностью.

Вопрос: помимо особенностей реакций усвоения ЭЭГ-ритмов при фотостимуляции, были ли также особенности параметров амплитудно-частотного фонового ЭЭГ-паттерна у лиц с бруксизмом?

Замечания и заявленный вопрос не умаляют ценности представленного диссертационного исследования.

Заключение. Диссертационная работа Агеевой Юлии Владимировны на тему: «Клинико-физиологическое обоснование этиопатогенетического

подхода к коррекции бруксизма у лиц молодого возраста», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Клаучека С. В., доктора медицинских наук, профессора Шемонаева В. И., по своей актуальности, новизне, клинической и практической значимости, содержанию, объёму исследований и достоверности полученных результатов, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук в п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 25.01.2024г. №62), а её автор Агеева Ю.В. заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 1.5.5. – Физиология человека и животных (медицинские науки); 3.1.7. – Стоматология (медицинские науки).

Главный научный сотрудник, заведующая лабораторией биоритмологии
ФГБУН Федерального исследовательского центра
комплексного изучения Арктики
имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения
Российской академии наук,
доктор биологических наук,
кандидат медицинских наук,
доцент

Поскотинова Лилия Владимировна

163020 г. Архангельск, пр. Никольский, д.20
ФГБУН Федеральный исследовательский центр
комплексного изучения Арктики
имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения
Российской академии наук
Тел./факс (8182) 652-988, e-mail: liliya200572@mail.ru

Л.В. Поскотинова
Отдел кадров
Лицо, уполномоченное на подписание документов
Заведующий отделом кадров ФГБУН ФИЦКА УРО РАН
О.В. Лец
20 11 г.